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Indledning  
 
Historiefaget har ændret sig fra at være et vidensorienteret fag til at være et 

kompetenceorienteret fag. Den kompetenceorienteret undervisning har til hensigt at aktivere og 

motivere eleverne med henblik på at styrke og kvalificere elevernes historiske kompetencer.  

Dette er kompetencer, som eleverne forventes at kunne anvende umiddelbart og på sigt både i 

deres egen livsverden, deres hverdagsliv og i deres samfundsliv (Pietras, En undersøgende og 

problemorienteret historieundervisning, 2018).  

Historiefaget er et undersøgende og problemorienteret fag, hvilket tilmed er lovbestemt i 

historiefagets formål og kompetencemål, hvor der står, at eleverne skal arbejde analytisk og 

vurderende med historiske sammenhænge og problemstillinger & at eleven kan vurdere 

løsningsforslag på historiske problemstillinger (Undervisningsministeriet, 2023). 

Jeg har i min undersøgelse haft fokus på netop de historiske kompetencer, hvor jeg har udarbejdet 

en undersøgelse og en undervisning som netop skal forsøge at forøge disse kompetencer hos 

eleverne. 

Dette leder mig hen til mit undersøgelsesspørgsmål, som lyder: Hvordan planlægger, 

gennemfører, evaluerer og udvikler jeg en undersøgende og problemorienteret undervisning til 

overbygningen om retsopgøret i 1945’s konsekvenser for ”tyskerpigerne” med henblik på at 

styrke elevernes kompetencer til at arbejde med historiske problemstillinger og løsningsforslag?  

 

 

 

Ramme og metode  
 
Min undersøgelse foregår i en 8. klasse og strækker sig over en dobbeltlektion.  

Undersøgelsen tager afsæt i en række kilder, som jeg på forhånd har fundet, omkring 

behandlingen af tyskerpiger1 efter besættelsestiden. Disse kilder skal danne grundlag for elevernes 

besvarelse af en problemformulering, som de besvarer i et skriftligt produkt.  

 
1 Piger/kvinder, som under besættelsen indledte et forhold med tyske soldater, blev betegnet som tyskerpiger eller 
tyskertøser.    
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Problemformuleringen: Hvilke konsekvenser havde krigens afslutning for piger, der havde været 

kærester eller venner med en tysk soldat, de såkaldte ”tyskerpiger” og hvorfor var det vigtigt for 

mange danskere at disse piger fik en straf? 

Afslutningsvis skal eleverne bruge deres viden fra kilderne til at argumentere for, om 

behandlingen af tyskerpigerne var retfærdig. Disse argumenter skal også indgå i det skriftlige 

produkt.  

 
 

Teori  
 

Fagdidaktiske syn i historiefaget  
 
Det traditionelle fagdidaktiske syn i historiefag fokuserer primært på historisk faktuel viden og 

reproduktion af denne viden (1. ordensviden). Indholdet i undervisningen defineres af læreren og 

læremidlerne. Tavleundervisning, læsning og besvarelse af spørgsmål, er en typisk 

undervisningslektion (Pietras, En undersøgende og problemorienteret historieundervisning, 2018). 

I opposition hertil foreligger det brugerorienteret undersøgende og problemorienteret 

fagdidaktiske syn. Her er det eleverne og deres nysgerrighed og videbegærlighed, der er 

udgangspunktet. I denne form for historieundervisning undervises der i udvalgte eksemplariske 

emner og temaer med problemstillinger. Undervisning i dybden i afgrænsede emner og temaer 

frem for undervisning i bredden (Pietras, En undersøgende og problemorienteret 

historieundervisning, 2018).  

 

 

FUER-modellen  
 
Den didaktiske FUER-model illustrerer, hvordan problemorienteret undervisning kan facilitere, at 

eleverne reflekterer historisk og aktivt bruger og opøver historiske kompetencer (Peters, 2018).  

Modellen kan anvendes som udgangspunkt for undervisning og til analyse af, i hvilket omfang 

elevernes historiske kompetencer er blevet styrket af den problemorienterede tilgang.  
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FUER-modellen begynder med en trigger, der skal facilitere elevernes undersøgelseskompetencer 

og hjælpe dem med at identificere og stille relevante spørgsmål, som de med vejledning fra 

læreren bearbejder til en problemstilling. Triggerens funktion er at vække elevernes nysgerrighed 

og få dem til at stille spørgsmål, som kan bearbejdes til problemstillinger, der kan være 

retningsgivende for det videre arbejde (Peters, 2018).  

Jeg har til denne undersøgelse valgt at benytte et sort/hvidt billede fra 1945, som viser en række 

kronragede kvinder i Rønne, taget 

d. 22-23. maj 1945, hvor 14-18 

kvinder skulle ”klippes”, fordi de 

havde haft et forhold til en tysk 

soldat eller på anden måde 

”fraterniseret med 

besættelsesmagten” (Bornholms 

Museum, 2023). Billedet 

illustrerer den behandling 

tyskerpigerne blev udsat for i dagene efter 2. verdenskrig.  

 

FUER-Modellen indeholder videre tre kompetenceområder, som har til hensigt at styrke elevernes 

kompetence til at håndtere historisk indhold.  

- Undersøgelseskompetencer: at eleven øver sig i at stille relevante historiske spørgsmål, 

øver sig i at opstille historiske problemstillinger. Da denne proces er vanskelig for eleverne 

og grundet tid, valgte jeg at formulere undersøgelsesspørgsmålene for eleverne, så denne 

kompetence vil ikke være i fokus i min opgave.  

- Metodekompetencer: at eleven stadigt mere kvalificeret selv kan vælge egnede 

fremgangsmåder og metoder til at finde, bearbejde og analysere historisk information og 

viden og på baggrund af denne kunne formulere historiske fortællinger.  

Denne kompetence kommer i spil i min undersøgelse ved at eleverne skal formulere en 

historisk fortælling, herunder en skriftlig besvarelse, på baggrund af kilder.  

Figur 1: Körbers FUER-model 
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- Orienteringskompetencer: at eleven opøver evner og færdigheder til at relatere og 

perspektivere tolkninger og vurderinger af fortiden til egen livsverden og egen mentalitet.  

Orienteringskompetencen vil jeg bringe i spil ved at eleverne skal argumentere for, om 

behandlingen af tyskerpigerne var retfærdig.  

 

Jeg har valgt i min undersøgelse at opstille en problemformulering, som eleverne efterfølgende 

skal forsøge at finde svar på, ved hjælp af en række udvalgte kilder. Ifølge Pietras (2018) viser 

erfaringen ofte, at mange elever ikke via triggeren selv formår at stille relevante historiske 

spørgsmål endsige, formår at opstille relevante brugbare historiske problemstillinger.  

 

 

Historisk tænkning 
 
Den undersøgende og problemorienteret tilgang, som min undersøgelse bygger på, skaber 

desuden forudsætninger for historisk tænkning, som udvikler elevernes historiebevidsthed. 

Historisk tænkning er en disciplin i historiefaget, hvor eleven beskæftiger sig med begivenheder i 

fortiden med henblik på at udmønte dem som lødige og meningsfulde fortællinger, som eleven 

kan bruge til at orientere sig i samtiden og tage pejling af fremtiden (Poulsen J. A., 2015). Det 

forudsætter, at eleven i undervisningen udvikler sine forudsætninger for:  

 

- At forstå og håndtere spor fra og fortællinger om fortiden  

- At kunne stille relevante spørgsmål til fortiden 

- At kunne finde og vurdere historiske kilder, der kan give svar på spørgsmålene  

- At kunne bruge kilder til at skabe gyldige historiske fortællinger om fortiden  

- At kunne kontekstualisere (perspektivskifte) 

 

Børns forståelse af tid, kontinuitet og forandring, årsager og konsekvenser er væsentlige i 

historieundervisningen og er afgørende parametre for deres historiebevidsthed (Poulsen & Pietras, 

2016).  
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Analyse  
 
I analysen har jeg udvalgt et repræsentativt udsnit i nogle af elevernes besvarelser. Jeg vil i den 

første del af analysen analysere på elevernes metode- og orienteringskompetence.  Derefter vil jeg 

inddrage nogle andre elevbesvarelser, som jeg vil analysere på, ift. orienteringskompetencen.  

 

Metodekompetence  

 

Metodekompetencen handler om, at eleverne kan finde og analysere relevante kilder til belysning 

af den opstillede problemstilling. Deres analyse og tolkning af kilderne fører så frem til enten, at 

de begrundet forkaster allerede formulerede fortællinger eller til at de selv kan formulere 

troværdige fortidsfortællinger (Pietras, Indhold og problemstillinger i historie, 2018).  

 

Elev 1:  

Elev 1 skriver i sin besvarelse:  

”Danske piger havde været kærester med tyske soldater så de blev udstillet i gaderne ved at 

man tog deres tøj af og klippet deres hår af (…) Man gjorde det fordi pigerne var en slags skurke 

og dårlige mennesker fordi de havde været kærester med fjenden.”  

(min kursivering, eventuelle stavefejl er bibeholdt)  

Denne elev demonstrerer i nogenlunde grad at kunne bruge kilderne til at besvare 

problemstillingen. Det skyldes bl.a. at eleven benytter et ord som skurk, hvilket er en reference til 

én af kilderne, hvori pigerne bliver omtalt skurk. Dog bruger eleven ordene dårlige mennesker, 

hvilket højest sandsynligt stammer fra elevens egne holdninger og dermed forholder eleven sig 

ikke objektivt.  

Denne elev evner at anvende kildearbejde som metode til at besvare en problemstilling. Derfor vil 

jeg mene, at eleven delvist har forøget sine kompetencer til at håndtere historisk indhold med 

denne opgave.  

 

 

Elev 2:  

Elev 2 skriver i sin besvarelse:  
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”Jeg tror konsekvenserne var at kvinderne og pigerne blev barberet skaldet fordi de havde gjort 

noget forkert. De havde nemlig kysset eller været i seng med tyske mænd (…) Under 2. 

verdenskrig var alle tysker stort set nasister og man gad ikke have noget med dem at gøre (…) 

Kvinder som blev kærester med dem, blev derfor kaldt for løse på tråden og feltmadrasser.” 

(min kursivering, eventuelle stavefejl er bibeholdt)  

Elev 2 demonstrerer i højere grad end elev 1 at benytte sig af kilder til at besvare 

problemstillingen. Eleven formår at inddrage flere kilder, ved at bruge kilderne grundigt i sin 

besvarelse. Eleven begynder sin besvarelse med at skrive ’jeg tror’, hvilket kunne have været 

udeladt, hvis eleven udelukkende havde holdt sig til kilderne, hvilket - i dette tilfælde - var det, 

eleven udelukkende skulle.  

Eleven er i stand til at skabe en lødig fortælling, som bygger på kilder, samtidig med at eleven har 

gjort det til en meningsfuld fortælling.  

 

 

Elev 3:  

Elev 3 skriver i sin besvarelse:  

”Ser man på en af kilderne så står der at, pigerne fik klippet deres hår af, fordi de havde haft et 

forhold med en tysk soldat. (…) De blev udstillede og spyttet på, af byens folk imens de fik taget 

tøjet af, og malet hagekors på deres krop. I kilden står der at en anononym mand, at pigerne 

blev set på som en slags forrædere og man havde brug for at straffe nogen for det som Tyskland 

havde gjort mod Danmark.” 

(min kursivering, eventuelle stavefejl er bibeholdt)  

Elev 3 viser et højt niveau ift. metodekompetencen. Det viser sig helt konkret ved, at eleven 

refererer bogstaveligt til kilderne. Ydermere er eleven i stand til at få nogle detaljer med, som 

giver en mere detaljeret besvarelse. Eleven formår desuden at besvare den sidste del af 

spørgsmålet, som lød: Hvorfor var det vigtigt for mange danskere at disse piger fik en straf?  

Hertil skriver eleven nemlig at man anså pigerne for en slags forrædere, og at man havde behov 

for at straffe nogen for det som Tyskland havde gjort mod Danmark.  
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Delkonklusion  
 
Elevernes evne til at benytte sig af metodekompetence i deres besvarelse af problemformulering, 

er meget forskelligt og varierede en hel del. Nogle af eleverne lykkedes ikke med at benytte sig 

særlig meget af kilderne da svarerne ikke var udtømmende ift. problemformuleringen.  

Dog var nogle enkelte elev i stand til at besvare problemformuleringen, hvor de demonstrerede at 

de i meget høj grad evnede at bruge kilderne som reference, i deres besvarelse.  

 

Eleverne som ikke var i stand til at opøve metodekompetencen, ville måske have behov for at 

arbejde med historisk metode samt den problemorienteret tilgang, langt mere - eller gå igennem 

processen igen, som det kan ses i J. Bruners hermeneutiske spiralmodel (inspireret af Körbers 

kompetencemodel), hvor der hele tiden arbejdes mod et højere taksonomisk niveau2. En hel del 

historielærere ude i folkeskolerne arbejder stadig ud fra en traditionel vidensbaseret 

historieopfattelse, hvor den kvantitative faktaprægede historieundervisning, fylder en del. Disse 

lærere vil konstant føle, at de ikke når at undervise i det hele og møder desuden ofte en vis 

ligegyldighed eller ulyst til faget fra elevernes side (Pietras, En undersøgende og 

problemorienteret historieundervisning, 2018).  

 

 

 

 

 

 

Orienteringskompetence 
 
 
Orienteringskompetencen skulle i min undersøgelse vise sig ved, at eleverne - i deres skriftlige 

produkt - skulle argumentere for, om behandlingen af tyskerpigerne var retfærdig, ud fra følgende 

spørgsmål: Vil du vurdere behandlingen af tyskerpigerne som retfærdig?   

 
2 Se bilag 
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Jeg har udvalgt to eksempler på elevernes besvarelse, én som demonstrerer et højt niveau ift. 

orienteringskompetence og én med et ganske lavt niveau.  

 

Orienteringskompetencen indebærer, at eleven opøver evner og færdigheder til at relatere og 

perspektivere tolkninger og vurderinger af fortiden til egen livsverden og egen mentalitet (Pietras, 

En undersøgende og problemorienteret historieundervisning, 2018).  

 

 

Elev 1:  

”Jeg synes behandlingen af pigerne var mega uretfærdig. De havde ikke fortjendt, at blive 

behandlet så grimt. Mange af pigerne fik det virkelig dårligt bagefter og havde ar resten af 

deres liv. Jeg læste at en af pigerne aldrig mere kunne ha lyden af en saks og jeg ved godt at de 

havde været kærester med tyskere, men dengang var der sket ting der var meget værrer og jeg 

har endda hørt at nogle tyske soldater slet ikke gad at være soldater, men Hitler tvang dem til 

det. (…) Ægte kærlighed burde man ikke blive straffet for.”  

(min kursivering, eventuelle stavefejl er bibeholdt)  

Denne elev formår i meget høj grad at argumentere for sine holdninger. Eleven argumenterer 

både for de konsekvenser det havde for pigernes velbefindende efterfølgende og for de tyske 

soldater, som eleven har en interessant viden om. Her ville det havde været ideelt at finde kilder, 

som kunne underbygge elevens argument.  

Jeg vil vurdere denne elev til at være i høj besiddelse af orienteringskompetencen, da eleven er i 

stand til at argumentere - på baggrund af kilder - for sine holdninger, som desuden kan 

perspektiveres til elevens egen livsverden, især med sætningen ægte kærlighed burde man ikke 

blive straffet for, som er en subjektiv holdning og som måske også refererer til nutidens syn på 

kærlighed på tværs af køn, etnicitet, religion og politiske overbevisning mm.  

 

 

Elev 2:  

”Øh ja det vil jeg for de havde været kærestter med tyskerne.” 

(min kursivering, eventuelle stavefejl er bibeholdt)  
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Denne elev besidder en langt mindre grad af orienteringskompetencen. Eleven bruger 

udelukkende argumentet, at pigerne havde indgået et forhold med en tysk soldat, hvilket ifølge 

eleven, er begrundelse nok til, at behandlingen af pigerne var retfærdig.  

Eleven viser ikke med de få ord, at eleven er i stand til at relatere og perspektivere tolkninger og 

vurderinger af fortiden til sin egen livsverden eller egen mentalitet, som orienteringskompetencen 

påbyder.  

 

 

Konklusion  
 
Min undersøgelses formål var at undersøge, om man igennem en problemorienteret og 

undersøgende tilgang, kunne styrke elevernes kompetencer til at håndtere historisk indhold.  

Dette skulle foregå med udgangspunkt i FUER-modellen, ved at eleverne orienterede sig i en 

række på forhånd udvalgte kilder, som de skulle bruge til at besvare en problemformulering, som 

jeg havde lavet.  

Derefter skulle eleverne bruge denne viden til at vurdere og tolke den viden om fortiden, til deres 

egen livsverden og egen mentalitet. Dette skulle eleverne skrive i et skriftligt produkt, som jeg 

efterfølgende samlede ind. 

Min undersøgelse har for nogle af eleverne formået at styrke deres kompetencer og for andre, 

lykkedes det ikke.  

 

Refleksion  

 

Havde jeg haft mere tid med eleverne, ville jeg uden tvivl have forberedt et længere forløb, hvor 

de selv skulle finde kilder, som er en del af undersøgelseskompetencen og en stor del af den 

historiske metode.  

Jeg vil desuden have gentaget processen flere gange, efter behov. Som afslutning på et sådant 

forløb, vil jeg også have fundet et andet produkt eleverne skulle producere, frem for blot et 

skriftligt svar. Det er vigtigt for mig, at eleverne oplever historieundervisningen som meningsfuld, 
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så digitale værktøjer, kreativt arbejde mm. Tror jeg, er en vigtig faktor, hvis man vil opretholde 

elevernes motivation og engagement. 

Desværre, strakte undersøgelsen sig kun over få lektioner og tiden var derfor knap.  

Når jeg selv kommer ud i folkeskolen som historielærer, vil jeg forsøge - så ofte jeg kan - at gøre 

brug af den problemorienterede tilgang, så man bidrager til at eleverne kvalificerer deres 

historiebevidsthed.  
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Bilag og kilder til eleverne  
 
 

Trigger 
 

  
Figur 2: Hentet fra Rønne Byarkiv 

 
 

Kilder til eleverne 
 
Kilde 1:  
https://www.dr.dk/nyheder/kultur/historie/historiker-tusindvis-af-piger-blev-stemplet-som-
tyskertoeser-efter-krigen 
 
Kilde 2:  
Warring, A. (2017) Tyskerpiger (s. 118-119) ../../Downloads/hdenman,+13+Tyskerpiger.pdf 
 
Kilde 3:  
https://www.roennebyarkiv.com/et-pinligt-kapitel.html 
 
 

https://www.dr.dk/nyheder/kultur/historie/historiker-tusindvis-af-piger-blev-stemplet-som-tyskertoeser-efter-krigen
https://www.dr.dk/nyheder/kultur/historie/historiker-tusindvis-af-piger-blev-stemplet-som-tyskertoeser-efter-krigen
../../Downloads/hdenman,+13+Tyskerpiger.pdf
https://www.roennebyarkiv.com/et-pinligt-kapitel.html
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Opgave til eleverne 

 
 
 

Historieopgave  
 

 
Formål med opgaven 

- Arbejde med historiske kilder  
- Konstruering af historiske fortællinger  
- Vurdering og argumentation  

 
Ud fra tre kilder, som I finder links til nederst, skal I besvare følgende problemformulering:  
 
Hvilke konsekvenser havde krigens afslutning for piger, der havde været kærester eller venner med 

en tysk soldat, de såkaldte ”tyskerpiger” og hvorfor var det vigtigt for mange danskere at disse 

piger fik en straf? 

 
Efterfølgende skal I besvare vurderingsspørgsmålet: 
 
Vil du vurdere behandlingen af tyskerpigerne som retfærdig?  
 
 
I skriver et word-dokument, som I efterfølgende sender til mig via Teams.  
 
 
 
Undervejs skal I besvare følgende arbejdsspørgsmål, som fører jer grundigt ind i kilderne: 
 
 
Kilde 1:  

a) Hvorfor blev pigerne kaldt for tyskerpiger? 
b) Hvor mange piger/kvinder var tyskerpiger?  
c) Hvorfor tror du, at nogle kvinder hemmeligholdte deres fortid?  

 
Kilde 2:  

a) Hvad er Danske Kvinders Beredskab? (søg på Google)  
b) Hvad er en ’arisk type’? (søg på Google) 
c) Hvilke typer, vurderer Jørgen tyskerpigerne til at være?  

 
Kilde 3: 
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a) Hvad viser billederne? 
b) Hvorfor mon de som klipper, var maskeret?  
c) Se det grønne billede, fra Bornholms avis, hvad betød det?  

 
 
 
Kilde 1:  
https://www.dr.dk/nyheder/kultur/historie/historiker-tusindvis-af-piger-blev-stemplet-som-
tyskertoeser-efter-krigen 
 
 
Kilde 2:  
Et tekstuddrag fra Anette Warrings bog Tyskerpiger fra 2017 (s. 118-119) 
(vedhæftet som fil)  
 
Kilde 3: 
https://www.roennebyarkiv.com/et-pinligt-kapitel.html 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.dr.dk/nyheder/kultur/historie/historiker-tusindvis-af-piger-blev-stemplet-som-tyskertoeser-efter-krigen
https://www.dr.dk/nyheder/kultur/historie/historiker-tusindvis-af-piger-blev-stemplet-som-tyskertoeser-efter-krigen
https://www.roennebyarkiv.com/et-pinligt-kapitel.html
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Andreas Körbers FUER-model 
 

 
Figur 3: Hentet fra artikel i tidsskriftet RADAR 

 
 

J. Bruners hermeneutiske spiralmodel 
 

 
Figur 4: Hentet fra artikel i tidsskriftet RADAR 
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